K-50

Total Page No. : 4] [Roll No.

BASO-102

B.A. Ist Year Examination Dec., 2023 SOCIETY IN INDIA: STRUCTURE AND CHANGE

भारत में समाज : संरचना और परिवर्तन

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K - 50

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Family and describe it's the characteristics of functions.

परिवार को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताओं एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

2. Define Sanskar. Discuss the importance of Sanksar in Social Life.

संस्कार को परिभाषित कीजिए। सामाजिक जीवन में संस्कारों के महत्व की विवेचना कीजिए।

3. Indian Culture has always introduced the "unity among diversities". Discuss.

भारतीय संस्कृतिक ने सदैव "विविधताओं में एकता" का परिचय दिया है। विवेचना कीजिए।

K - 50

- What is Verna Vyavastha and discuss its characteristics ?
 वर्ण व्यवस्था क्या है एवं उसकी विशेषताएँ बताइए।
- 5. What do you understand by Ashram System? Describe its Sociological Importance.

आश्रम व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? इसके समाजशास्त्रीय महत्व की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the sociological importance of doctrine of Karma.
 - कर्म के सिद्धान्त का समाजशास्त्रीय महत्व स्पष्ट कीजिए।
- What do you understand by Purusharth ?
 पुरुषार्थ से आप क्या समझते हैं ?

K–50 (3) P.T.O.

- Explain theory of the Dharma.
 धर्म के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 4. What do you understand by Kinship System? नातेदारी व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?
- 5. What is the difference betwen Scheduled Caste and Scheduled Tribes?
 अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति में क्या अंतर है ?
- 6. Write the problems of Scheduled Tribe. अनुसूचित जनजाति की समस्याएँ लिखिए।
- 7. What are the main types of Hindu Marriage? हिन्दू विवाह के प्रमुख प्रकार कौन-कौन से हैं ?
- Discuss the main feature of Urban Society.
 नगरीय समाज की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
